Trata-se de Agravo legal em face da decisão terminativa que deu parcial provimento ao recurso de Apelação,

reformando a sentença apenas para afastar a litigância de má-fé e fixar juros de mora a partir da citação 2. Concessão

de indenização na quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de complementação do seguro DPVAT,

por acidente automobilístico que vitimou o pai do apelado. 3. Rejeitada a preliminar de ilegitimidade passiva, tendo em

vista que qualquer seguradora integrante do consórcio do seguro de danos pessoais causados por veículos

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por

cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos casos de

sequelas residuais. 

 

Incontroverso, portanto, que o valor que deverá ser pago a título de

indenização é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de debilidade

permanente suportada em razão de acidente automobilístico. Devendo o valor exato ser

aquilatado mediante perícia médica, afim de que as debilidades da vítima sejam enquadradas na

tabela anexa à lei.

 

 

5. DA POSTULAÇÃO

[...]

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

I  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso

de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica

e suplementares devidamente comprovadas.

d) Caso seja necessária, seja designada audiência de conciliação;
 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em Direito admitidos,

[...]

(treze mil e quinhentos reais), bem como que a indenização tem percentuais distintos, a ser aplicado de

acordo com sequela avaliada anatômica e funcionalmente, no caso em apreço, entendemos que o

percentual máximo a ser aferido, poderá chegar a limite indenizável de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos

e cinquenta reais). Sendo, portanto, esse o valor a ser atribuído a causa.

 

Nestes termos. Espera deferimento.

João Pessoa, 29 de maio de 2018.
 

 

 
Fabio Carneiro Cunha Lima

Advogado – OAB/PB nº. 13.527 
Ana Raquel de S. e S. Coutinho
Advogada – OAB-PB nº.

[...]

dezembro de 2015, sofreu acidente de trânsito do qual resultou 

diversas lesões em seu corpo.

Ocorre que, segundo as alegações autorais, do suposto 

acidente resultou debilidade permanente, razão pela qual faria jus à 

indenização securitária de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais), a ser paga pelo Consórcio DPVAT. 

Empós análise da inicial e dos documentos que estão anexos a 

ela, constata-se que o Autor sequer fez o devido e necessário 

requerimento pela via administrativa, ou seja, descumpriu o que 

leciona a legislação vigente, o que se traduz na sua falta de

[...]

da Casa Civil da Presidência da República nº 192, de 29 de fevereiro de 2016, e em conformidade com o art. 11 da Lei nº 10.260, de 12 de
julho de 2001, e com o Decreto nº 3.859, de 4 de julho de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar o resgate antecipado de 448 (quatrocentos e quarenta e oito ) Certificados do Tesouro Nacional - CTN, no montante
de R$ 1.484.349,17 (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro, trezentos e quarenta e nove reais e dezessete centavos), observando-se as
seguintes características:

Ativo Data de Emissão Data de Vencimento Quantidade Preço Unitário (R$) Valor (R$)